
22. Differentieret graffitibekæmpelse (2010-28994)
Kultur- og Fritidsudvalget skal tage stilling til Kultur- og Fritidsforvaltningens forslag om 
differentieret graffitibekæmpelse. 

INDSTILLING OG Beslutning

Kultur- og Fritidsforvaltningen indstiller, 

at Kultur- og Fritidsudvalget vedtager forslag a, b, c og d til differentieret 1.
graffitibekæmpelse 

at finansieringen på 350.000 kr. henvises til forhandlingerne om budget 20112.

at Kultur- og Fritidsudvalget opfordrer Teknik- og Miljøudvalget til at fremlægge 3.
et forslag til, hvordan Teknik- og Miljøforvaltningen afstemmer 
afrensningsfrekvenser for miljøer, der i sin form er ”graffiti-venlige”.

Problemstilling

På baggrund af et medlemsforslag om, at Kultur- og Fritidsudvalget drøfter mulighederne for et 
samarbejde med Teknik- og Miljøudvalget om at udvikle en kulturel infrastruktur, hvor 
kommunikation på gadeplan muliggøres gennem en differentieret 
graffitibekæmpelsesstrategi vedtog Kultur- og Fritidsudvalget på mødet den 5. november 
2009 et forslag om, at Kultur- og Fritidsforvaltningen i samarbejde med Teknik- og 
Miljøforvaltningen arbejder videre med sagen og vender tilbage til Kultur- og 
Fritidsudvalget med en indstilling om differentieret graffitibekæmpelse.

Motiveringen for medlemsforslaget var, at kulturlivet har behov for steder, hvor det er 
muligt, lovligt at opsætte plakater og klistermærker for at gøre opmærksom på 
kunstneriske, kulturelle og kreative arrangementer og projekter. Desuden bør 
graffitibekæmpelsen fokusere på at fjerne og forebygge hærværksgraffiti og i mindre grad 
fokusere på at normalisere kunstneriske interventioner i byrummet.

Kultur- og Fritidsforvaltningen har siden været i dialog med Teknik- og Miljøforvaltningen 
om sagen, og Kultur- og Fritidsudvalget og Teknik- og Miljøudvalget drøftede sagen på et 
fællesmøde den 27. maj 2010.

LØSNING
På mødet mellem KFU og TMU var nedenstående seks forslag fremlagt (bilag 1).

Forslag

Plakatrammer1.
Midlertidig opsætning af plakater, f.eks. ved metrobyggepladser2.
Stickerspots3.

Flere lovlige gadegallerier4.



Lovliggørelse af graffiti i udvalgte tunneller5.
Lovliggørelse af graffiti i udvalgte skateparker6.

Teknik- og Miljøforvaltningen vurderer, at forslagene 1, 2 og 4 er realiserbare, mens 3,5 
og 6 frarådes af sikkerheds- og kommunikationsmæssige årsager.

På mødet blev yderligere et forslag drøftet:

At Teknik- og Miljøforvaltningen ikke bruger unødige ressourcer på at fjerne ”kunst” straks, 7.
men afstemmer afrensningsfrekvenser for miljøer, der i sin form er ”graffiti-venlige” såsom 
skateparker eller andre områder, hvor graffiti kan virker forskønnende og/eller uden at 
genere.

Efterfølgende har Teknik- og Miljøforvaltningen frarådet lovliggørelse af graffiti i skateparker, fordi 
skateranlæg indgår som en integreret del af parkerne ofte med bænke og anden mulighed for ophold 
og ikke ligger som isolerede øer i parkerne med klare grænser. På den baggrund vil en differentieret 
bekæmpelse være meget vanskelig at gennemføre i virkeligheden. Ligeledes bliver lovliggørelse 
af graffiti i skateparker frarådet af lederen fra Copenhagen Skatepark ud fra den 
betragtning, at der ikke er nogen naturlig sammenhæng mellem skateparker og graffiti.  

På baggrund af drøftelser og tilbagemeldinger indstiller forvaltningen, at Kultur- og Fritidsudvalget 
vedtager nedenstående forslag til differentieret graffitibekæmpelse med elementerne a, b, c og d samt 
henviser finansieringen til budgetforhandlingerne. 

Etablering af 50 plakatrammer i byen. a.

Behovet er formentlig større end 50 rammer, men det vurderes af Center for renhold, at der 
uden videre problemer kan etableres yderligere 50 plakatrammer i byen. Plakatrammerne kan 
enten etableres som smedejernsrammer eller males direkte på de eksisterende flader. Alt 
afhængig af, hvilken løsning der vælges vil omkostningerne være hhv. 250.000 kr. for 
smedejernsrammerne og 50.000 kr. for maling af rammerne direkte på fladerne. Kultur- og 
Fritidsforvaltningen foreslår af – økonomiske årsager – løsningen med de malede rammer til 
50.000 kr.

Etablering af et nyt gadegalleri svarende til kommunens gadegalleri i Nordvestb.

Der er allerede etableret et gadegalleri på Lygten i Nordvest. Det foreslås, at der 
etableres yderligere et gadegalleri på samme niveau, men et andet sted i byen for 
at muliggøre lovlig midlertidig billedkunst. Omkostningerne vil anslået beløbe sig til 
250.000 kr. til leje af grund, renhold og håndtering af sikkerhedsfarligt affald. Det 
foreslås, at lovliggørelsen sker på forsøgsbasis, og at der afsættes 50.000 kr. til 
evaluering, i alt 300.000 kr.
At Kultur- og Fritidsudvalget opfordrer Teknik- og Miljøudvalget til at fremlægge et forslag c.
til, hvordan Teknik- og Miljøforvaltningen afstemmer afrensningsfrekvenser for miljøer, der i 
sin form er ”graffiti-venlige”

Løbende dialog mellem Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen d.



med henblik på at opnå en fælles tilgang til differentieret graffiti.

Økonomi

Omkostningerne for det samlede forslag til differentieret graffitibekæmpelse udgør 300.000 kr. til 
gadegalleri og 50.000 kr. til malede plakatrammer, i alt 350.000 kr. 

Videre proces

Teknik- og Miljøudvalget orienteres om Kultur- og Fritidsudvalgets beslutning. 

Finansieringen på 350.000 kr. henvises til forhandlingerne om budget 2011.

Kultur- og Fritidsudvalget opfordrer Teknik- og Miljøudvalget til at fremlægge et forslag til, hvordan
Teknik- og Miljøforvaltningen afstemmer afrensningsfrekvenser for miljøer, der i sin form er ”graffiti-
venlige”.

Den løbende dialog mellem Kultur- og Fritidsforvaltningen og Teknik- og Miljøforvaltningen 
fortsætter.

Carsten Haurum

/Merete Evers Dewilde

bilag
Bilag 1 - Notat vedr. møde mellem KFU og TMU d. 27. maj 2010




